
868 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (2/11 2000) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Indenrigsministeriet har til brug for besvarelsen 
af spørgsmålet anmodet Udlændingestyrelsen 
om en udtalelse. 

Jeg vil vende tilbage med en besvarelse af 
spørgsmålet, når Udlændingestyrelsens udtalel- 
se foreligger. 

Spm. nr. S 221 

Til undervisningsministeren (25/10 2000) af: 
Susanne Clemensen (CD): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give om 
indførelsen af en ny naturforvalterudannelse, 
og er ministeren i givet fald indstillet på at pla- 
cere den i Tønder?« 

Begrundelse 

Siden nedlæggelsen af Tønder Statsseminarium 
har byen haft et stærkt ønske om at blive hjem- 
sted for en anden videregående uddannelse. 
Ikke alene for byens skyld, men af hensyn til 
Sønderjyllands muligheder for at kunne tilbyde 
videregående uddannelser til en større del af 
ungdommen, uden at de behøver forlade egnen. 
Ved lukningen af Tønder Statsseminarium stil- 
lede daværende undetvisningsminister Bertel 
Haarder byen en erstatningsuddannelse i ud- 
sigt. Dertil kommer, at naturforvalteruddannel- 
sen er udtænkt i Sønderjylland. Såfremt den ny 
uddannelse bliver er realitet, bør Tønder på den 
baggrund have første prioritet som hjemsted. 

Svar (2/11 2000) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Undervisningsministeriet har den 13. april 2000 
modtaget et forslag fra Tønder Kommune om 
etablering af en ny mellemlang videregående 
uddannelse vedrørende naturforvaltning i of- 
fentligt regi. Forslaget blev drøftet på et møde 
mellem Undervisningsministeriet og Tønder 
Kommune den 6. juni 2000. Ministeriet gav ved 

den lejlighed udtryk for følgende betænkelighe- 
der ved uddannelsesforslaget: 
-  at forslaget ikke i tilstrækkelig grad belyser 

afgrænsningen til andre uddannelser inden 
for fagområdet. For eksempel udbyder Skov- 
skolen en beslægtet 4-årig mellemlang vide- 
regående uddannelse til Skov- og Landskabs- 
ingeniør, og Den Kongelige Veterinær- og 
Landbohøjskole udbyder en 2-årig overbyg- 
ning i Landsskabsforvaltning. Ministeriet fin- 
der det betænkeligt, at man ikke har taget 
kontakt til disse institutioner, idet Skovskolen 
har kunnet konstatere faldende søgningstal, 

-  at forslaget ikke indeholder en redegørelse 
for behovet for den ny uddannelse, der godt- 
gør, at der er behov for en landsdækkende 
MVU-uddannelse. 
Efter anmodning fra Tønder Kommune send- 

te Undervisningsministeriet uddannelsesforsla- 
get til høring i henholdsvis Naturvidenskabeligt 
og Samfundsvidenskabeligt Uddannelsesråd. 
Høringen bekræftede ministeriets betænkelig- 
heder. 

Oprettelse af nye MVU-uddannelser kræver 
en nøje undersøgelse af og stillingtagen til oven- 
nævnte kriterier, hvilket er begrundet i tre for- 
hold. For det første indebærer etablering af nye 
uddannelser i offentligt regi en varig forøgelse 
af de offentlige udgifter. For det andet skal nye 
uddannelser medvirke til at skabe udvikling og 
beskæftigelse. Endelig må nye uddannelser ikke 
overlappe andre uddannelsesaktiviteter på en 
måde, der fjerner grundlaget for disse og/eller 
svækker intentionen om et sammenhængende 
og gennemskueligt uddannelsessystem. 

Ministeriet har ikke kunnet støtte uddannel- 
sesforslaget på det foreliggende grundlag. 

Spm. nr. S 358 

Til finansministeren (2/11 2000) af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Vil ministeren redegøre for forhandlingsforlø- 
bet omkring flerårsaftalen for de videregående 
uddannelser, herunder redegøre for hvorfor 
Dansk Folkeparti har været inddraget i forhand- 
lingerne i Undervisningsministeriet, men ikke i 
forhandlingerne herom i Finansministeriet?« 


